

18 Nisan 2018
Hezar Dinari
İNSANLIK ÖLMEDİ ÖDÜLLERİ 3

Kütahya'mızın ve ülkemizin çeşitli yerlerinden buraya teşrif etmiş vicdan sahibi, yüzü ak, alnı açık, yüreği temiz, gönlü zengin güzel insanları, gecemize hoş geldiniz, safalar getirdiniz.

Bu yıl, İnsanlık Ölmedi ödül törenlerinin üçüncüsünü yapıyoruz. Burada ödül verdiklerimizin çoğu medyaya yansımış hikâyelerden oluşmaktadır. Amacımız, aynı organizasyon içinde bu güzel insanları bir araya getirmek, insanlığın ölmediğini, bu necip millet var oldukça ölmeyeceğini insanlığa haykırmak, güzel örnekleri çoğaltmaya teşvik etmektir. Samimiyetle inanıyorum ki; burada ödül verdiğimiz güzel insanların hiç biri ödül almak amacıyla insanlık yapmadılar. Yaptıkları örnek davranışları, gönüllerinden gelerek yaptılar ve asla karşılık beklemediler.

Bir düşünür "kötülük iyilikten daha hızlı ürer, kötülüğün izi iyilikten daha fazla devam eder" der. Kötülüğün hızla yayıldığı dünyada, Dumlupınar Üniversitesi ve Radyo Dumlupınar olarak iyiliğin izini sürüyor ve ödüllendirerek özendiriyoruz.

Sizlere en güzel insanlık örneğinden bahsederek konuşmama son vermek istiyorum. İslam insanlık dinidir ve bizler insanlığın en güzel örneğini bu dini gönlümüze nakşeden Peygamber Efendimizden öğreniyoruz. Peygamber efendimiz, ordusunu savaşa gönderirken yaşlılara, kadınlara, çocuklara, silaha sarılmamış olanlara asla dokunmayın buyuruyor. İşte Fırat Kalkanı, işte Afrin! Mehmetçik, o güzel peygamberin buyrukları altında tüm dünyaya insanlık dersi veriyor. Mehmetçik, İnsanlık Ölmedi diye haykırıyor. Ne mutlu böyle bir orduya sahip milletimize!

Kıymetli dostlar

Eğer bir iyilik yaptığımızda seviniyor, bir kötülük yaptığımızda üzülyorsak insanlıktan nasibimizi almışız demektir. Bir gerçeğin altını çiziyoruz: Ancak karşılıksız iyilik, iyiliktir.

MUTLULUĞU değil, İÇ HUZURU aradığımız için insanlığı öldürmeyeceğiz. Elbette görevimiz gereği İŞİMİZE bakacağız, ama önce İÇİMİZE baktığımız için insanlığı öldürmeyeceğiz. İçimiz dışımız, özümüz sözümüz, gözümüz gönlümüz hep iyilik olduğu için insanlığı öldürmeyeceğiz.

Hiçbir zaman insanlığın ölmesine müsaade etmeyecek bir topluluğa hitap etme fırsatı bulduğum için kendimi şanslı ve bahtiyar hissediyorum.

Gecenin gönlümüzde kalıcı güzellikler bırakması dileğimle, başta Sayın Valim ve ödül sahipleri olmak üzere hepinize saygı ve muhabbetlerimi sunuyorum.

Prof. Dr. Remzi Gören
Rektör